EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023

ADENDO Nº 1

O objeto da presente licitação consiste na contratação de empresa especializada do ramo para
fornecimento de cloro gás liquefeito em cilindros, incluindo a prestação de serviços contínuos de
manutenção para eventual aquisição pelo período de 60 (sessenta) meses, para utilização no
tratamento de água das piscinas do Centro de Turismo Social e Lazer de Praia Formosa - CTSLPF,
Centro de Turismo Social e Lazer de Guarapari - CTSLG e Centro de Atividades de São Mateus - CASM
do Sesc/ES, tudo em conformidade com os demais documentos do Edital e seus anexos.

Em relação ao processo licitatório em referência, o Sesc/ES torna público as seguintes alterações:

1º Retira-se do documento Estudo Técnico Preliminar - Anexo II, o item 7 - Estimativa do Valor de
Contratação, considerando as informações pertinentes somente no edital de licitação.

2° Retira-se dos subitens “b” e “c”, no item 9 do Estudo Técnico Preliminar - Anexo II, as exigências
de apresentação de Certificado de Autorização de Distribuidor GLP e Certificado de Autorização
Ponto de Revenda de GLP, substituindo-os, incluindo novos subitens e renumerando o item para 8,
conforme abaixo:

8. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a. Comprovação de aptidão do licitante através de atestado de capacidade técnico-operacional fornecido por
pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove que a Contratada tenha executado, a contento,
serviços de natureza e vulto compatíveis com o objeto deste termo de referência e que façam explícita
referência pelo menos às parcelas de maior relevância técnica e valor significativo, que permitam estabelecer,
por comparação, proximidade de características funcionais técnicas, dimensionais e qualitativas com o objeto
do presente Termo de referência.

b. Apresentar Licença de Operação (LO) ambiental para a atividade de fabricação de CLORO GÁS

LIQUEFEITO, emitida em nome do fabricante do produto.

c. Apresentar declaração do fabricante ou produtor do BEM comprovando que a arrematante está

devidamente autorizada para fornecê-lo. (Essa declaração somente será exigida nos casos em que o

arrematante não for o fabricante do BEM ofertado).

d. Autorização (ões) para transporte do produto, emitida (s) pelo (s) Órgão (s) de Controle Ambiental do (s)

Estado (s) onde ocorrerá o transporte. Deverá ser apresentado na forma original ou cópia autenticada.

e. Certificado de registro e quitação da empresa proponente expedido pelo Conselho Regional de Química –

CRQ.

3º - Fica estabelecida nova data e horário de abertura de propostas e disputa:

a) Abertura das propostas: 10/10/2023, às 14:00h.

b) Horário da disputa: 10/10/2023, às 15:00h.

4° - Permanecem inalteradas todas as demais condições do Edital e Anexos.

Vitória/ES, 27 de setembro de 2023.

Lindomar dos Reis Almeida
Pregoeiro